
 
 

Unione di Comuni “Terre della pianura” 

(Provincia di Cuneo) 

 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50 COMMA 1 LETT. C) D.LGS. 

36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

BITUMATURA DELLE STRADE ESTERNE DI SAVIGLIANO  CUP: 

G47H23000530004  CIG: 993136125D 

VERBALE DI GARA 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno tre del mese di ottobre, in Savigliano, 

presso la sede del Palazzo Comunale, Sala Consiliare, aperta al pubblico, 

alle ore 9.00 si è riunito il seggio di gara per le operazioni di espletamento, 

mediante procedura negoziata, della gara in oggetto nelle persone di:------- 

Lodovico BUSCATTI, Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione di Comuni “Terre della pianura”- Presidente; ------------------------ 

Erika MUSTAZZU, Vice Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione di Comuni “Terre della pianura” - Teste; ------------ 

Gabriella FILOMENA, Istruttore Direttivo del Settore “Lavori Pubblici” di 

Savigliano – Teste.-------------------------------------------------------------------------- 

Le funzioni di Segretario verbalizzante sono svolte da Erika MUSTAZZU. -- 

IL SEGGIO DI GARA 

Accertato che: ------------------------------------------------------------------------------- 

• Il Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Savigliano con 

Determinazione Reg. Gen. n. 523 del 29.06.2023 ha approvato il progetto 

relativo ai lavori di bitumatura strade esterne di Savigliano – CUP: 

G47H23000530004 CIG: 993136125D per un importo complessivo pari a € 

321.139,35; con determinazione del Settore “Lavori Pubblici” del Comune 



 
 

di Savigliano Reg. Gen. n. 688 dell’11.09.2023 si è proceduto alla rettifica, 

per mero errore materiale, del Capitolato speciale di appalto e del quadro 

economico; ---------------------------------------------------------------------------------- 

• L’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 prevede la possibilità 

di utilizzo di “procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di 

importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro”; ---- 

• il Settore “Lavori Pubblici” ha trasmesso l’elenco degli operatori 

economici da invitare alla procedura; -------------------------------------------------- 

• con determinazione della Centrale Unica di Committenza Reg. 

Gen. n. 104 del 13/09/2023 si è avviata la procedura per l’affidamento 

dell’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto tramite l’esperimento di una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. . 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 

36/2023 con il criterio del prezzo più basso. Con medesimo atto si è 

approvata la lettera invito - disciplinare di gara e si è fissato nelle ore 12.00 

del 02.10.2023 il termine di presentazione delle offerte. ------------------------- 

La richiesta di preventivo è stata inviata, tramite piattaforma telematica, ai 

seguenti operatori economici:- ---------------------------------------------------------- 

1. Sisap S.a.s. di Tomatis Geom. Massimo & C. 

2. Tomatis Giacomo S.r.l. 

3. Sicas Asfalti S.r.l. 

4. Cogibit S.r.l. 

5. Autotrasporti Escavazioni Prina Silvio S.r.l. 

6. La Passatore Costruzioni S.r.l. 

7. Icose S.p.a. 

8. Bongiasca Costruzioni di Bongiasca Luciano & c. S.n.c. 

javascript:archivioImpresa(%22000157%22);
javascript:archivioImpresa(%22000084%22);
javascript:archivioImpresa(%22000088%22);
javascript:archivioImpresa(%22000666%22);
javascript:archivioImpresa(%22000225%22);
javascript:archivioImpresa(%22000315%22);
javascript:archivioImpresa(%22000270%22);


 
 

9. Costrade S.r.l. 

10. Edilscavi S.r.l. 

le modalità di svolgimento della procedura risultano riportate nella lettera 

invito - disciplinare di gara. --------------------------------------------------------------- 

DICHIARA 

aperta la procedura di gara per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di 

bitumatura esterne di Savigliano e richiamate, pertanto, le modalità di gara 

riepilogate nella lettera invito - disciplinare di gara, procede 

all’accertamento delle sotto indicate ditte che hanno presentato la propria 

offerta tramite piattaforma telematica: ------------------------------------------------- 

- Sicas Asfalti S.r.l. 

- Sisap S.a.s. di Tomatis Geom. Massimo & C. 

- Cogibit S.r.l. 

- Tomatis Giacomo S.r.l. 

Terminato con esito positivo la verifica della documentazione 

amministrativa delle ditte concorrenti, le ammette all’ulteriore corso della 

procedura di gara. ------------------------------------------------------------------------- 

Avendo, quindi, constatato l’integrità della busta telematica B), contenente 

l’offerta economica dei concorrenti, dà lettura a voce alta e chiara delle 

medesime come di seguito riportato:--------------------------------------------------- 

DITTA 
RIBASSO 
OFFERTO 

1 
Sicas Asfalti S.r.l 

6,03% 

2 
Sisap S.a.s. di Tomatis Geom. Massimo & C. 

5,10% 

3 
Cogibit S.r.l.  

4,44% 

4 
Tomatis Giacomo S.r.l. 

3,49% 

 

Si dà atto che, essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a cinque, 

javascript:archivioImpresa(%22000083%22);
javascript:archivioImpresa(%22000665%22);
javascript:archivioImpresa(%22000084%22);
javascript:archivioImpresa(%22000088%22);
javascript:archivioImpresa(%22000157%22);
javascript:archivioImpresa(%22000084%22);
javascript:archivioImpresa(%22000088%22);
javascript:archivioImpresa(%22000157%22);


 
 

ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 36/2023, non si deve dar corso al calcolo 

della soglia di anomalia secondo le modalità del medesimo articolo.. 

Valutata, pertanto, congrua l’offerta presentata, si prende atto 

dell’aggiudicazione provvisoria dell’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto 

al concorrente n. 1 (Sicas Asfalti S.r.l.) con un ribasso del 6,03% 

sull’importo dei lavori soggetto a ribasso (€ 267.836,83). L’affidamento 

provvisorio risulta così essere dell’importo di € 251.686,27 oltre ad € 

2.491,92 quale costo della sicurezza e € 50.810,60 quale costo della mano 

d’opera non soggetti a ribasso, e per un importo complessivo pari così a € 

304.988,79 (IVA esclusa). --------------------------------------------------------------- 

Si dà atto che la suddetta impresa ha dichiarato di voler subappaltare il 

70% dell’importo contrattuale per le seguenti attività: scarifiche, fresature, 

pavimentazioni, posa conglomerato bituminoso, opere d'arte in genere, 

segnaletica stradale, spruzzatura emulsione e categorie OG3. ---------------- 

Il presente verbale e l’allegata documentazione sono trasmessi al 

Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni 

“Terre della pianura” per l’adozione della determinazione di aggiudicazione 

definitiva, con la precisazione che detta aggiudicazione definitiva 

acquisterà efficacia subordinatamente all’esito delle verifiche del possesso 

dei requisiti di partecipazione in capo al concorrente. ----------------------------- 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale che, previa lettura e 

conferma, viene sottoscritto da tutti gli intervenuti. --------------------------------- 

IL PRESIDENTE f.to in originale 

IL TESTE f.to in originale 

IL TESTE f.to in originale 

 


